

# FITAB – APS

Ente del Terzo Settore

Sede Legale: VIA ALDIGHERI 10 FERRARA (FE)

C.F. e numero iscrizione: 93078240384

## Relazione di Missione al bilancio 31/12/2018

### Introduzione alla Relazione di Missione

Signori Soci,

la presente Relazione di Missione costituisce parte integrante del Rendiconto Finanziario al 31/12/2018.

Esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale dell'Associazione ed il risultato economico dell'esercizio sociale. Il Rendiconto è redatto in base al principio della competenza economica.

Nella redazione del Rendiconto si è tenuto conto dei criteri di valutazione di cui all'art.2426 Codice Civile in quanto compatibili.

La Relazione contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Rendiconto.

Si rammenta altresì, che in data 8 Dicembre 2018, l'Assemblea in convocazione straordinaria ha provveduto a costituire ed ad approvare le variazioni dello Statuto Fitab APS, resesi necessarie in conformità della Legge 106/2016 ed a seguito del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n.117.

### Criteri di formazione

#### Redazione del Rendiconto Finanziario

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'Associazione vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il Rendiconto Finanziario e la presente Relazione sono stati redatti in migliaia di Euro

#### Principi di redazione del Rendiconto Finanziario

La valutazione delle voci del Rendiconto è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività dell'Associazione.

Nella redazione del Rendiconto gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

#### Struttura e contenuto del Rendiconto Finanziario

Lo Stato patrimoniale, i Proventi e gli Oneri e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Relazione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

## Criteria di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci del Rendiconto e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile. Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente tranne per quanto già specificato nell'introduzione.

### Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto comprensivo di tutti gli oneri accessori.

#### Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto, e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Brevetti e utilizzazione opere ingegno	10 %
Altre immobilizzazioni immateriali	8,30%

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Si precisa che la voce "Altre immobilizzazioni immateriali" fa riferimento in maniera esclusiva a spese incrementative su beni di terzi ammortizzate per la durata del contratto di locazione.

#### Immobilizzazioni Materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti nel Rendiconto al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso.

Tali beni risultano esposti nell'attivo del Rendiconto al netto dei fondi di ammortamento.

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Hardware e macchine d'ufficio	20-35
Altri beni	20

Il costo delle immobilizzazioni materiali è stato sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in rapporto alla residua possibilità di utilizzo delle stesse. Si evidenzia che la voce "Macchine d'ufficio elettroniche" nel corso dell'esercizio ha raggiunto la fine del processo di ammortamento.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

## **Attivo circolante**

---

I crediti sono stati esposti nel Rendiconto al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n.8 del Codice Civile.

## **Ratei e risconti attivi**

---

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

## **Trattamento di Fine Rapporto**

---

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del Rendiconto.

## **Debiti**

---

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

## **Ratei e Risconti passivi**

---

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi

## **Movimenti delle Immobilizzazioni**

Nel presente paragrafo della Relazione si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali e materiali.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

## **Movimenti delle Immobilizzazioni Immateriali**

---

Dopo l'iscrizione negli Oneri delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 7.323, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 23.798.

Per una valutazione ed analisi completa sulle movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto si rimanda a quanto riportato dettagliatamente nelle pagine in allegato.

## Movimenti delle Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 67.662; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 63.017.

Per una valutazione ed analisi completa sulle movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto si rimanda a quanto riportato dettagliatamente nelle pagine in allegato.

## Variazione consistenza altre voci dell'attivo e del passivo

Con riferimento all'esercizio in chiusura, nei prospetti che seguono vengono illustrati, per ciascuna voce dell'attivo e del passivo diversa dalle immobilizzazioni i saldi dell'esercizio corrente e precedente ed i relativi scostamenti assoluti.

Voce	Descrizione	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Scostamento
C)	ATTIVO CIRCOLANTE	151.588	125.237	26.351
II -	CREDITI	74.855	66.405	8.450
1)	Crediti verso associazioni	56.343	52.008	4.334
5)	Crediti verso altri	18.512	14.402	4.110
IV -	DISPONIBILITA' LIQUIDE	76.733	58.832	17.901
1)	Depositi bancari e postali	76.322	58.434	17.888
3)	Denaro e valori in cassa	411	398	13
D)	RATEI E RISCONTI	7.694	7.810	116-
	Ratei e risconti attivi	7.694	7.810	116-

Voce	Descrizione	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Scostamento
A)	PATRIMONIO NETTO	45.771	21.948	23.823
VIII -	Utili (perdite) portati a nuovo	21.948	3.730	18.218
C)	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	16.952	14.078	2.874
D)	DEBITI	52.597	53.381	784-
5)	Debiti verso altri finanziatori	12.008	13.884	1.876-
7)	Debiti verso fornitori	4.171	2.561	1.610
12)	Debiti tributari	8.847	4.641	4.206
13)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.542	3.564	22-
14)	Altri debiti	24.029	28.731	4.702-
E)	RATEI E RISCONTI	74.496	77.093	2.597-
	Ratei e risconti passivi	74.496	77.093	2.597-

## Crediti e debiti distinti per durata residua

Nei seguenti prospetti, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i crediti e i debiti sociali con indicazione della loro durata residua.

### Crediti distinti per durata residua

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<b>Crediti verso associazioni</b>	<b>56.343</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	56.343	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Crediti verso altri</b>	<b>18.512</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	17.762	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	750	-	-	-

### Debiti distinti per durata residua

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	<b>12.008</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	12.008	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Debiti verso fornitori</b>	<b>4.171</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	4.171	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Debiti tributari</b>	<b>8.847</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	8.847	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>3.542</b>	-	-	-

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Importo esigibile entro l'es. successivo	3.542	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Altri debiti</b>	<b>24.029</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	6.974	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	17.055	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
	-			
<b>Totale</b>	<b>-</b>			

## Composizione delle voci Ratei e Risconti

### Ratei e Risconti attivi

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte nel Rendiconto.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Ratei e risconti attivi</i>		
	Risconti attivi	7.694
	<b>Totale</b>	<b>7.810</b>

Si precisa che la voce "risconti attivi" fa riferimento a manutenzione ordinaria, interessi bancari, utenze, costi di affiliazione ed assicurazioni.

### Ratei e Risconti passivi

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte nel Rendiconto.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
	Ratei passivi	5.404
	Risconti passivi	69.092

Si precisa che la voce "ratei passivi" fa riferimento principalmente ad oneri sociali sui dipendenti.

La voce “risconti passivi” comprendono i ricavi relativi alle pre-affiliazioni e pre-tesseramento.

## Indicazione analitica delle voci di Patrimonio Netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

### Movimenti del Patrimonio Netto

	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
<b>Saldo iniziale al 1/01/2016</b>	<b>40.878-</b>	<b>40.878-</b>
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>		
- Attribuzione di dividendi	-	-
- Altre destinazioni	-	-
<i>Altre variazioni:</i>		
- Copertura perdite	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-
- Altre variazioni	-	-
Risultato dell'esercizio 2016	44.608	44.608
<b>Saldo finale al 31/12/2016</b>	<b>3.730</b>	<b>3.730</b>
<b>Saldo iniziale al 1/01/2017</b>	<b>3.730</b>	<b>3.730</b>
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>		
- Attribuzione di dividendi	-	-
- Altre destinazioni	-	-
<i>Altre variazioni:</i>		
- Copertura perdite	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-
- Altre variazioni	-	-
Risultato dell'esercizio 2017	18.218	18.218
<b>Saldo finale al 31/12/2017</b>	<b>21.948</b>	<b>21.948</b>
<b>Saldo iniziale al 1/01/2018</b>	<b>21.948</b>	<b>21.948</b>
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>		
- Attribuzione di dividendi	-	-
- Altre destinazioni	-	-

	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
<i>Altre variazioni:</i>		
- Copertura perdite	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-
- Altre variazioni	-	-
Risultato dell'esercizio 2018	23.823	23.823
<b>Saldo finale al 31/12/2018</b>	<b>45.771</b>	<b>45.771</b>

## Oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio.

## Proventi attività istituzionale

Nel seguente prospetto è illustrata la ripartizione delle entrate per categoria di attività:

Descrizione	Periodo corrente €
Proventi per tesseramento	179.440
Proventi per affiliazioni	10.320
Proventi eventi FITAB	54.626
Contributi da associazioni	306
Proventi per tornei e campionati	73.675
Proventi per tesseramenti arbitri	10.950

I proventi per attività istituzionale sono iscritte a bilancio per complessivi euro 329.317 (€ 290.648 del precedente esercizio).



## Oneri per tornei e campionati

Gli oneri per tornei e campionati sono iscritti nelle uscite per complessivi € 63.117 (€ 13.164 nel precedente esercizio).

DESCRIZIONE	Periodo precedente	Periodo corrente	Variazione
Oneri per organizzazione campionati-eventi	13.164	2.642	10.522-
Contributi vs/asd isabella d'este	-	3.500	3.500
Spese eventi FITAB	-	56.975	56.975
<b>TOTALE</b>	<b>13.164</b>	<b>63.117</b>	<b>49.953</b>

A decorrere dal secondo semestre 2018 gli eventi sono stati organizzati direttamente dal FITAB e non più da Isabella D'Este.

## Oneri per viaggi e trasferte

Gli oneri per viaggi e trasferte sono iscritti per complessivi € 37.455 (€ 52.444 nel precedente esercizio).

DESCRIZIONE	Periodo precedente	Periodo corrente	Variazione
Oneri per rimborso viaggi e spese Presidente	10.525	8.486	2.039-
Oneri per spese consiglio riunioni sfiducia	2.271	-	2.271-
Oneri per rimborso viaggi organi sociali e revisori	33.375	26.352	7.023-
Oneri per rimborso viaggi collaboratori e consulenti	6.273	2.617	3.656-
<b>TOTALE</b>	<b>52.444</b>	<b>37.455</b>	<b>14.989-</b>

## Oneri per consulenze attinenti all'attività istituzionale

Gli oneri per godimento di beni terzi sono iscritti per complessivi € 10.260.

DESCRIZIONE	Periodo corrente
Oneri per revisione codici e regolamenti	5.000
Oneri per privacy e diritto	5.260
<b>TOTALE</b>	<b>10.260</b>

Si precisa che per l'esercizio chiuso al 31/12/2018 si è ritenuto opportuno specificare analiticamente i costi sopra ripo

## Oneri per godimento di beni terzi

Gli oneri per godimento di beni terzi sono iscritti per complessivi € 14.724 (€ 14.495 nel precedente esercizio).

DESCRIZIONE	Periodo precedente	Periodo corrente	Variazione
Oneri per locazione immobile	13.190	13.321	131
Oneri per noleggi	1.305	1.403	98
<b>TOTALE</b>	<b>14.495</b>	<b>14.724</b>	<b>229</b>

## Oneri per costi del personale dipendente

Gli oneri di competenza del personale dipendente sono iscritti per complessivi € 75.332 (€ 75.817 nel precedente esercizio).

DESCRIZIONE	Periodo precedente	Periodo corrente	Variazione
Oneri per personale amministrativo dipendente	75.817	75.332	485-
<b>TOTALE</b>	<b>75.817</b>	<b>75.332</b>	<b>485-</b>

## Oneri per affiliazioni

Gli oneri per affiliazione e tesseramento sono iscritti per complessivi € 7.888 (€ 7.315 nel precedente esercizio).

DESCRIZIONE	Periodo precedente	Periodo corrente	Variazione
Oneri per affiliazioni	7.315	7.888	573
<b>TOTALE</b>	<b>7.315</b>	<b>7.888</b>	<b>573</b>

## Oneri per contributi ad associazioni

Gli oneri per contributi ad associazioni sono iscritte per complessivi € 4.263 (€ 0 nel precedente esercizio).

DESCRIZIONE	Periodo precedente	Periodo corrente	Variazione
Uscite per contributi ad associazioni	0	4.263	4.263
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>4.263</b>	<b>4.263</b>

## Oneri per stage arbitri

Gli oneri per stage arbitri sono iscritti per complessivi € 7.888 (€ 4.870 nel precedente esercizio).

DESCRIZIONE	Periodo precedente	Periodo corrente	Variazione
Uscite per stage arbitri	4.870	7.888	3.018
<b>TOTALE</b>	<b>4.870</b>	<b>7.888</b>	<b>3.018</b>

L'aumento del suddetto costo è dato dalla partecipazione al corso di "computeristi" e al relativo esame.

## Oneri per compensi organo direttivo

Le uscite per compensi all'Organo Direttivo sono iscritte per complessivi € 7.000 (€ 7.000 nel precedente esercizio).

DESCRIZIONE	Periodo precedente	Periodo corrente	Variazione
Uscite per compensi organo direttivo	7.000	7.000	-
<b>TOTALE</b>	<b>7.000</b>	<b>7.000</b>	<b>-</b>

## Oneri per ammortamento immobilizzazioni

Le uscite per ammortamento immobilizzazioni sono iscritte per complessivi € 12.792 (€ 13.025 nel precedente esercizio).

Descrizione	Periodo corrente €
Amm.ti programmi software	7.063
Amm.ti oneri pluriennali	260
Amm.ti hardware	816
Amm.ti arredamenti	1.620
Amm.ti beni < 516,46 €	476
Amm.ti macchine ufficio	831
Amm.ti impianti telefonici	113

## Imposte correnti

L' Associazione ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte di competenza dell'esercizio sono rappresentate dalle imposte correnti –IRAP-, pari ad euro 3.380,00 .

## Numero medio dipendenti

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

Dipendenti	2018	2017
Impiegati	3	3

## Compensi organo di revisione legale dei conti

Nel corso dell'esercizio sono stati erogati, al collegio dei revisori legali dei conti esclusivamente i rimborsi delle spese sostenute per l'effettuazione delle verifiche periodiche essendo tale Organo di Controllo in carica a titolo gratuito.

## Considerazioni finali

Signori Soci,

Vi confermiamo che il presente Rendiconto Finanziario, composto da Stato patrimoniale, Proventi /Oneri e Relazione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della associazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di Rendiconto al 31/12/2018 che presenta un avanzo di gestione di euro 23.823 da riportare a nuovo esercizio.

Viareggio, lì 02/04/2019

p. FITAB

Il Presidente del Consiglio Direttivo

Vittorio Lazzareschi

## Allegati: Movimenti delle Immobilizzazioni

### Movimenti delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Diritto di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno</i>								
		64.959	39.765	25.194	5.667	-	7.063	23.798
<b>Totale</b>		<b>64.959</b>	<b>39.765</b>	<b>25.194</b>	<b>5.667</b>	-	<b>7.063</b>	<b>23.798</b>
<i>Altre immobilizzazioni immateriali</i>								
		3.132	780	2.352	-	-	260	2.092
<b>Totale</b>		<b>3.132</b>	<b>780</b>	<b>2.352</b>	-	-	<b>260</b>	<b>2.092</b>

**Movimenti delle Immobilizzazioni Materiali**

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Altre var.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Altri beni materiali</i>								
	altri beni materiali	43.558	37.656	5.902	2.598	-	3.855	4.645
<b>Totale</b>		<b>43.558</b>	<b>37.656</b>	<b>5.902</b>	<b>2.598</b>	-	<b>3.855</b>	<b>4.645</b>

# FITAB – APS

Ente del Terzo Settore

Sede Legale: VIA ALDIGHERI 10 FERRARA (FE)  
C.F. e numero iscrizione: 93078240384

## Rendiconto Finanziario al 31/12/2018

### Stato Patrimoniale Attivo

	Parziali 2018	Totali 2018	Esercizio 2017
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
3) Diritto di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno		23.798	25.194
7) Altre immobilizzazioni immateriali		2.092	2.352
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		<b>25.890</b>	<b>27.546</b>
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
4) Altri beni materiali		4.645	5.902
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		<b>4.645</b>	<b>5.902</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>		<b>30.535</b>	<b>33.448</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
II – CREDITI ISTITUZIONALI			
1) Crediti verso associazioni		56.343	52.008
esigibili entro l'esercizio successivo	56.343		52.008
esigibili oltre l'esercizio successivo			
5) Crediti verso altri		18.512	14.402
esigibili entro l'esercizio successivo	17.762		13.652
esigibili oltre l'esercizio successivo	750		750
<b>TOTALE CREDITI</b>		<b>74.855</b>	<b>66.410</b>
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE			
1) Depositi bancari e postali		76.322	58.434
3) Denaro e valori in cassa		411	398
<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		<b>76.733</b>	<b>58.832</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>		<b>151.588</b>	<b>125.242</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>			
Ratei e risconti attivi		7.694	7.810
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>		<b>7.694</b>	<b>7.810</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>189.816</b>	<b>166.450</b>



## Stato Patrimoniale Passivo

	Parziali 2018	Totali 2018	Esercizio 2017
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
VIII - Avanzi (disavanzi) portati a nuovo		21.948	3.730
IX - Avanzo (disavanzo) dell'esercizio		23.823	18.218
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>45.771</b>	<b>21.948</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>			
		<b>16.952</b>	<b>14.078</b>
<b>D) DEBITI</b>			
5) Debiti verso altri finanziatori		12.008	13.884
esigibili entro l'esercizio successivo	12.008		13.884
esigibili oltre l'esercizio successivo			
7) Debiti verso fornitori		4.171	2.561
esigibili entro l'esercizio successivo	4.171		2.561
esigibili oltre l'esercizio successivo			
12) Debiti tributari		8.847	4.641
esigibili entro l'esercizio successivo	8.847		4.641
esigibili oltre l'esercizio successivo			
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		3.542	3.564
esigibili entro l'esercizio successivo	3.542		3.564
esigibili oltre l'esercizio successivo			
14) Altri debiti		24.029	28.731
esigibili entro l'esercizio successivo	6.974		12.126
esigibili oltre l'esercizio successivo	17.055		16.605
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>52.597</b>	<b>53.381</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>			
Ratei e risconti passivi		74.496	77.093
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>74.496</b>	<b>77.093</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>189.816</b>	<b>166.450</b>

## PROVENTI-ONERI

	Parziali 2018	Totali 2018	Esercizio 2017
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1) Proventi per attività istituzionali		329.317	290.648
5) Altri proventi		2.691	1.558
Proventi diversi	2.691		1.558
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>332.008</b>	<b>292.206</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
7) Oneri per servizi		197.168	163.195
8) Oneri per godimento di beni di terzi		14.724	14.495
9) Oneri per il personale		80.156	80.680
a) Salari e stipendi	58.233		59.242
b) Oneri sociali	17.716		17.201
c) Trattamento di fine rapporto	4.207		4.237
10) Ammortamenti e svalutazioni		12.792	13.025
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.323		6.756
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.855		6.269
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	1.614		
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>304.840</b>	<b>271.395</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>		<b>27.168</b>	<b>20.811</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
16) Altri proventi finanziari		35	24
d) Proventi diversi dai precedenti	35		24
da altre imprese	35		24
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17bis)</b>		<b>35</b>	<b>24</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
20) Proventi straordinari		-	-
Altri proventi straordinari		-	-
<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20 - 21)</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)</b>		<b>27.203</b>	<b>20.835</b>
<b>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		<b>3.380</b>	<b>2.617</b>
Imposte correnti sul reddito d'esercizio	3.380		2.617
<b>23) Utile (perdita) dell'esercizio</b>		<b>23.823</b>	<b>18.218</b>